
ระเบียบการดำเนินงาน 

ชมรมศิลปวัฒนธรรมพืน้บ้าน มหาวทิยาลัยศลิปากร พุทธศักราช 2566 

 

   เพื่อให้นักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร มีองค์กรกิจกรรมนักศึกษา ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนา

ตนเองและผู้อ่ืน ด้วยกลไกกิจกรรมนักศึกษาสร้างสรรค์สังคม ตลอดจนการช่วยเหลอืซึ่งกันและกัน ท้ังด้านการศึกษา

และการใช้ชีวิตในระดับอุดมศึกษา อันจะก่อประโยชน์แก่ตนเองและสังคม ตามความมุ ่งหมายของการพัฒนา

มหาวิทยาลัยอย่างมีส่วนร่วมสอดคล้องกับนโยบายการพัฒนาคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ของมหาวิทยาลัย

ศลิปากร อาศัยอำนาจตามความในขอ้ 72 วรรคสี่ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยศิลปากรวา่ด้วยองค์กรกิจกรรมนักศึกษา 

พ.ศ. 2564 ที่ปรึกษาชมรมศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน โดยความเห็นชอบของรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา จึงให้

ออกระเบียบไว ้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการดำเนินงานของชมรมศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน มหาวิทยาลัย

ศลิปากร พุทธศักราช 2566” 

ข้อ 2 ระเบียบการดำเนนิงานน้ีให้ใชบั้งคับต้ังแต่วันถัดวันประกาศเป็นต้นไป  

ข้อ 3 ในระเบียบการดำเนนิงานน้ี  

“มหาวทิยาลัย” หมายถงึ  “มหาวทิยาลัยศลิปากร” 

“นักศึกษา”        หมายถงึ  “นักศกึษามหาวทิยาลัยศลิปากร” 

“ชมรม”            หมายถงึ  “ชมรมศลิปวัฒนธรรมพื้นบ้าน  

 มหาวทิยาลัยศลิปากร” 

“สมาชิก”           หมายถงึ  “สมาชิกชมรมศลิปวัฒนธรรมพื้นบ้าน  

 มหาวทิยาลัยศลิปากร” 

“คณะกรรมการ” หมายถงึ  “คณะกรรมการชมรมศลิปวัฒนธรรมพื้นบ้าน 

       มหาวทิยาลัยศลิปากร” 

“ท่ีปรึกษา” หมายถงึ  “ท่ีปรึกษาชมรมศลิปวัฒนธรรมพื้นบ้าน 

 มหาวทิยาลัยศลิปากร” 

ข้อ 4 ชมรมนี้มีชื่อเรียกว่า “ชมรมศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน มหาวิทยาลัยศิลปากร” มีอักษรย่อว่า    

“ศวพ. มศก.” ใชค้ำภาษาอังกฤษวา่ “Folk Arts and Culture Club” ใชอ้ักษรยอ่ว่า “FACC. SU.” 

ข้อ 5 เครื่องหมายของชมรมคือ “พ่อปู่ฤๅษี” ประกอบด้วย ชื่อชมรมศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน 

มหาวทิยาลัยศลิปากรอยู่ดา้นล่างของเครื่องหมาย 

ข้อ 6 ชมรมนี้ต้ังอยู ่ณ มหาวทิยาลัยศลิปากร วทิยาเขตพระราชวังสนามจันทร์ 

 

 

 



วัตถุประสงค์  

ข้อ 7 ชมรมมวีัตถุประสงค์ ดังนี ้ 

 7.1 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา สร้างสรรค์ทักษะประสบการณ์เรียนรู้นอกห้องเรียน

ให้แกน่ักศกึษาภายในและระหว่างคณะวิชา  

 7.2 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา  เสริมสร้างภูมิปัญญาทักษะชีวิตตามคุณลักษณะ

บัณฑิตท่ีพึงประสงค์ของมหาวิทยาลัยศลิปากร  

 7.3 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา สนับสนุนแนวทางการพัฒนาทักษะและการแสดง

ความสามารถตามความสนใจของนักศึกษาอันมีคุณค่าแก่ตนเองและสังคม  

7.4 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษาส่งเสริมความสัมพันธ์อันดรีะหว่างชาวศลิปากร 

7.5 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา เผยแพร่เกียรตคิุณของมหาวิทยาลัยศลิปากร 

  7.6 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา ส่งเสริมและถ่ายทอดงานด้านศิลปวัฒนธรรม

พื้นบ้านในแตล่ะภูมภิาค ผ่านการแสดงอย่างสร้างสรรค์  

 

สมาชิกภาพ  

ข้อ 8 สมาชิกของชมรม ได้แก่  

  8.1 สมาชิกสามัญ คือ สมาชิกสามัญขององค์การนักศึกษา ที่ผ่านการรับสมัครและชำระ

ค่าบำรุงชมรมตามขัน้ตอนและวิธีการของชมรม  

 8.2 สมาชิกวิสามัญ คือ สมาชิกวิสามัญขององค์การนักศึกษา ที่ผ่านการรับสมัครและ

ชำระค่าบำรุงชมรมตามขัน้ตอนและวิธีการของชมรม 

  8.3 สมาชิกกิตติมศักดิ์ คือ บุคคลซึ่งชมรมนักศึกษาเชิญให้เป็นสมาชกิของชมรมนักศึกษา

เพื่อเป็นเกียรตแิก่ชมรมนักศึกษา โดยมีมตรัิบรองจากคณะกรรมการชมรม  

ข้อ 9 การเข้าเป็นสมาชกิจะต้องเป็นไปโดยความสมัครใจ  

ข้อ 10 สมาชิกของชมรมมสีิทธิและหน้าท่ี ดังนี้  

 10.1 สมาชิกจะต้องเสียค่าบำรุงชมรมปีละ 20 บาท และตอ้งชำระค่าบำรุงชมรมภายในวัน

เวลาท่ีกำหนด  

 10.2 สมาชิกมหีนา้ที่ปฏบัิตติามระเบียบของชมรม  

 10.3 สมาชิกมสีิทธิใชห้รือประดับเครื่องหมายหรือสัญลักษณ์ของชมรม  

 10.4 สมาชิกมีสิทธิเข้าร่วมประชุมแสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะและลงคะแนนเสียง

ตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบของชมรม  

 10.5 สมาชิกมสีิทธิเลอืกตัง้กรรมการชมรม  

 10.6 สมาชิกมสีิทธิรับเลอืกตัง้เป็นกรรมการชมรม  

 10.7 สมาชิกมสีิทธิใชบ้ริการต่าง ๆ ของชมรมภายใต้ระเบียบท่ีชมรมกำหนด  



 10.8 สมาชิกมสีิทธิเข้าร่วมในกิจกรรมตา่ง ๆ ท่ีชมรมจัดขึน้  

 

ข้อ 11 การพน้สภาพการเป็นสมาชกิของชมรม สมาชกิพ้นสภาพเมื่อ  

 11.1 ลาออกจากการเป็นสมาชกิ  

 11.2 เสียชวีติ  

 11.3 พน้สภาพจากการเป็นนักศกึษา  

 

ที่ปรกึษาและคณะกรรมการชมรม  

ข้อ 12 การได้มาซึ ่งที ่ปรึกษาของชมรมนักศึกษาและอำนาจหน้าที ่ให้เป็นไปตามข้อบังคับ

มหาวทิยาลัย    

ข้อ 13 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วยกรรมการท่ีมาจากการเลอืกตัง้โดยสมาชกิตามข้อ 14  

ข้อ 14  ให้สมาชิกที่เข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญประจำปีเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการ ดำเนินงานของ

ชมรม โดยคำนงึถึงสภาพของงานบริหารและกิจกรรมของชมรม เป็นไปตามท่ีปรึกษาชมรมนักศึกษา แต่งตั้ง

คณะกรรมการคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ในคณะกรรมการชมรมจากสมาชิกของชมรมนักศึกษาเป็น

คราว ๆ ไปเพื่อทำหน้าที่จัดการดำเนินการคัดเลือกและกำหนดรายละเอียดต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินการ

คัดเลอืกตามคำแนะนำของท่ีปรึกษาชมรมนักศึกษา  

ข้อ 15 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วย  

  15.1 ประธาน 

  15.2 รองประธาน 

  15.3 เลขานุการ 

  15.4 เหรัญญิก 

  15.5 ฝ่ายประชาสัมพันธ์ 

  15.6 ฝ่ายจัดหาผลประโยชน์ 

  15.7 ฝ่ายปฏคิม 

  15.8 ฝ่ายวิชาการ 

 15.9 ฝ่ายสวัสดกิาร 

 15.10 ฝ่ายสถานที่ 

 15.11 ฝ่ายประสานงาน 

 15.12 ฝ่ายพัสด ุ

 15.13 ฝ่ายสำรวจ 

 15.14 ฝ่ายสันทนาการ 

 15.15 ฝ่ายศิลปกรรม 



 15.16 ฝ่ายทะเบียน 

 15.17 ฝ่ายฝึกอบรม 

    15.18 ฝ่ายสื่อมัลติมิเดีย 

ข้อ 16 อำนาจหนา้ที่และวาระของคณะกรรมการ มีดังตอ่ไปน้ี  

 16.1 กำหนดนโยบายจัดทำแผนงบประมาณและโครงการ  

 16.2 บริหารจัดการงานท่ัวไปให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์การจัดตัง้ชมรม  

 16.3 แถลงผลปฏบัิตงิานและงบประมาณต่อท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำป ี 

 16.4 รายงานผลการปฏบัิตงิานของชมรมให้มหาวทิยาลัยทุกปกีารศึกษา  

 16.5 รับผิดชอบและรักษาเอกสารทรัพย์สนิวัสดุ ครุภัณฑ์ต่าง ๆ ของชมรม 

 16.6 คณะกรรมการอยูใ่นตำแหนง่คราวละ 1 ปีการศึกษา 

   ข้อ 17 ให้คณะกรรมการชมรมพน้ตำแหนง่เมื่อ  

 17.1 เสียชวีติ 

 17.2 ลาออก 

 17.3 ออกตามวาระ 

 17.4 พน้สภาพจากการเป็นนักศกึษา 

 17.5 ท่ีประชุมมมีตสิามในสี่ให้พ้นตำแหนง่คณะกรรมการชมรม เนื่องจากละทิง้การปฏิบัติ

หนา้ที ่ 

   ข้อ 18 ถ้าตำแหน่งคณะกรรมการชมรมว่างลงก่อนถึงคราวออกตามวาระ ให้มีการเลือกตั้ง

กรรมการใหม่ขึ้นแทน โดยให้มีวาระท่ีเหลอืตามตำแหนง่ของบุคคลที่ตนแทน 

 

การดำเนนิงาน  

   ข้อ 19 ให้คณะกรรมการชมรมประชุมใหญ่ของชมรมอย่างน้อย 1 ครั้งต่อภาคการศึกษา ในการ

ประชุมกรรมการชมรมตอ้งมกีรรมการเข้าร่วมประชุมไมน่อ้ยกวา่กึ่งหนึ่งของคณะกรรมการท้ังหมดจึงเป็นองค์ประชุม 

และเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

  ในการประชุมให้ประธานชมรมเป็นประธานในที่ประชุมหากประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  

ให้รองประธานปฏิบัติหน้าที่แทน หากรองประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการในที่ประชุมเลือกกรรมการ

คนใดคนหนึ่งในท่ีประชุมเป็นประธานในการประชุมน้ัน  

  ข้อ 20 การลงมติในที่ประชุมกรรมการชมรมให้ถือเสียงข้างมากของกรรมการที่มาประชุมในคราว

นัน้เป็นเกณฑ์ถ้าหากมีคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานออกเสียงเพื่อเป็นเสียงชีข้าดการประชุมใหญ่  

  ข้อ 21  การประชุมใหญ่สามัญ กำหนดให้มีปีการศึกษาละ 2 ครัง้  

  ข้อ 22 การประชุมใหญ่วสิามัญ อาจมขีึน้ได้โดย  

   22.1 ประธานชมรมหรือท่ีปรึกษาชมรมเป็นผู้เรียกประชุม  



   22.2 คณะกรรมการชมรมมีมติให้เรียบร้อยชุมโดยมีเสียงคะแนนไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของ

สมาชิกในที่ประชุม  

   22.3 สมาชิกชมรมร้องขอต่อคณะกรรมการชมรมหรือประธานและต้องมีสมาชิกเข้าชื่อ

ร่วมกันไม่นอ้ยกว่าสองในสามของจำนวนสมาชกิทัง้หมด  

  ข้อ 23 การประชุมใหญ่ตามข้อ 21 และ 22 ต้องมีสมาชิกมาประชุมไม่ต่ำกว่าครึ่งหนึ่งของจำนวน

สมาชิกท้ังหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม  

 

การเงินและทรพัย์สนิของชมรม  

  ข้อ 24 ชมรมอาจมรีายได้และทรัพย์สนิเพื่อดำเนนิการต่าง ๆ ดังนี้ 

   24.1 เงินค่าบำรุงจากสมาชกิ  

   24.2 เงินหรือทรัพย์สนิท่ีได้รับบริจาคโดยปราศจากเงื่อนไข  

   24.3 เงินหรือทรัพย์สินที่ได้จากการบริจาคของบุคคลหรือ นิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์

เพื่อสนับสนุนการดำเนนิงานของชมรม ซึ่งต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ปรึกษาชมรม  

   24.4 งบประมาณจัดสรรจากองค์การนักศกึษามหาวทิยาลัยศลิปากร    

    24.5 เงินหรือทรัพย์สนิอันเกิดจากกิจกรรมใด ๆ ท่ีชมรมจัดขึน้  

  ข้อ 25 ชมรมจะไมท่ำการเร่ียไรหรือหาประโยชน์อื่นใดจากบุคคลภายนอกโดยไม่ได้รับอนุญาตจาก

มหาวทิยาลัยศลิปากร  

  ข้อ 26 เหรัญญิกมีหน้าที่ดูแลรักษาเงินของชมรมให้อยู่ในสภาพปลอดภัยและจัดการด้านการเงิน

ของชมรมตามวิธีการท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้  

  ขอ้ 27 ให้เหรัญญิกมีอำนาจและหนา้ที่ดังนี้ คือ  

   27.1 รายงานฐานะการเงินของชมรมตอ่คณะกรรมการชมรมตามเวลาท่ีกำหนดแต่ไม่น้อย

กว่าภาคการศึกษาละ 1 ครัง้  

   27.2 ควบคุมและรับผิดชอบการรับจ่ายเงินของชมรมให้เป็นไปตามระเบียบนี้และข้อบังคับ

มหาวทิยาลัยเกี่ยวกับกองทุนพัฒนานักศกึษา  

  ข้อ 28 ให้ประธานชมรมมีอำนาจสั่งจ่ายเงินให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการชมรมกำหนด 

โดยจะต้องมีหลักฐานที่ถูกต้องและครบถ้วนตามการจ่ายนั้น ๆ เพื่อเก็บไว้ตรวจสอบและสรุปผลการดำเนินงาน ให้ท่ี

ประชุมทราบ และตอ้งสามารถตรวจสอบได้  

  ข้อ 29 ให้มีการประชุมใหญ่แต่งต้ังผู้ตรวจสอบบัญชกีารเงินของชมรมโดยให้อยู่ในตำแหน่งคราวละ 

1 ปีการศึกษา แตอ่าจได้รับแตง่ตัง้ใหมไ่ด้  

  ข้อ 30 ให้คณะกรรมการชมรมจัดให้มีการตรวจสอบบัญชกีารเงินของชมรมเป็นประจำปีและนำผล

การตรวจสอบเสนอท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปเีพื่อการรับรอง  

 



การแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบการดำเนินงาน  

   ข้อ 31 มติขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงระเบียบการดำเนินงานของชมรมจะต้องเป็นมติจากที่ประชุมใหญ่

โดยมีคะแนนเสียงไมน่อ้ยกว่ากึ่งหน่ึงของสมาชิกท้ังหมด หรือคณะกรรมการ หรือผู้เสนอเป็นลายลักษณอ์ักษรต่อเลขา

ชมรม ล่วงหนา้ก่อนท่ีจะมีการประชุมใหญ่ไม่นอ้ยกว่า 7 วันและให้เลขานุการสง่สำเนาข้อเสนอไปให้สมาชกิผู้ออกเสียง

ไมน่อ้ยกว่า 3 วันกอ่นการประชุมใหญ่สามัญ การแก้ไขระเบียบการดำเนนิงานจะมีผลบังคับใช้เมื่อได้รับความยินยอม

จากมหาวิทยาลัยแล้วให้ประธานกรรมการชมรมนักศกึษาตามระเบียบการดำเนินงานนี้รักษาและปฏิบัติการให้เป็นไป

ตามระเบียบการดำเนนิงานน้ี  

 

การเลิกชมรมและการชำระบญัชี  

   ข้อ 32 การเลิกชมรมให้กระทำได้โดย  

   32.1 จำนวนสมาชิกไม่ครบตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

   32.2 คณะกรรมการชมรมนักศึกษามีมติให้ยุบเลิกชมรมนักศึกษา 

   32.3 เมื่อชมรมไม่สามารถดำเนินการตอ่ไปได้ไม่วา่ด้วยเหตุใด ๆ  

  ข้อ 33  ทรัพย์สินของชมรมที่เหลือจากการชำระบัญชีที่มีอยู่เท่าใดให้ตกเป็นสมบัติขององค์การ

นักศกึษามหาวทิยาลัยศลิปากร 

 

บทเฉพาะกาล  

  ข้อ 34 การตีความในระเบียบการดำเนินงานชมรม หากเป็นที่สงสัยให้คณะกรรมการโดยเสียงข้าง

มากของจำนวนคณะกรรมการบริหารท่ีเข้าประชุมเป็นผู้ชี้ขาด  

 

ประกาศ ณ วันท่ี 5 มกราคม พทุธศกัราช 2566 

 

 

    (ลงนาม) …………………………………………………............…    

                                                         (อาจารย์กฤษณะ ลำทะแย) 

                                                                 ท่ีปรึกษาชมรมฯ 

 

 

                                    (ลงนาม) ……………………………………………………............ 

               (ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐวุฒ ิธาราวดี) 

                                                    รองอธิการบดีฝ่ายกจิการนักศกึษา 

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User

Mobile User


นายณัฐวุฒิ ธาราวดี
 14/02/2566


		2023-02-14T15:54:10+0700
	N/A




